PHÒNG G             Ề

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ    Ĩ  V ỆT NAM

 ộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 277/KH-TrMN

         , ngày 17 tháng 9  ăm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 1055/KH-SGDĐT ngày 15/9/2021 của p  ng Giáo dục

và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm  ọc 2021-2022, tr  ng

m m non  ọ  M  xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm  ọc

2021-2022,  n   s u

I. MỤC  ÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, độ  ngũ n ững

ng  i làm công tác pháp chế trong n à tr  ng; góp ph n thực hiện tốt vai trò quản

lý n à n ớc bằng pháp luật.

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai các văn bản quy phạm pháp

luật (QPPL) mới của ngành. Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện c  ơng trìn , kế

hoạch, nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ

biến, giáo dục pháp luật trong tr  ng học.

 - Chủ động rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo từng c uyên đề đề xuất

sử  đổi, bổ sung hoặc thay thế, kịp th i xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng

chéo, bất cập hoặc không còn phù hợp vớ  các văn bản cấp trên và tình hình phát

triển kinh tế - xã hội, nhằm thiết lập hệ thống pháp luật về giáo dục đồng bộ, hiệu

quả.

 - Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả

trong công tác quản lý, đ ều  àn ; t úc đẩy thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị

đ ợc giao, góp ph n bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hộ  trên địa bàn

thị xã.

 - Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong n à tr  ng; xác định

giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết địn  đến việc hình thành và nâng cao ý

thức pháp luật cho mọ  ng  i, là một trong những biện p áp cơ bản có ý ng ĩ  c  ến

l ợc nhằm bồ  d ỡng, xây dựng,  ìn  t àn  n ân các  con ng  i.

 2. Yêu cầu
 - Triển khai kịp th  , đồng bộ, hiệu quả công tác pháp chế năm 2020; bám

sát c  ơng trìn  tr ển khai nhiệm vụ trong năm 2021 và năm  ọc 2021-2022.

 - Lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp luật

phù hợp với từng n óm đố  t ợng.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn đội ngũ theo dõi công tác pháp chế tại  nhà trường

Căn cứ tình hình thực tế n à tr  ng  bố trí cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm

thực hiện công tác Pháp chế trong n à tr  ng  Có năng lực, có kinh nghiệm quản

lý để hoàn thành tốt nhiệm vụ đ ợc giao.

2

Tạo đ ều kiện để cán bộ, giáo viên làm công tác pháp chế t  m g   đ y đủ

các lớp tập huấn, bồ  d ỡng nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và

Đào tạo và các cơ qu n c uyên môn k ác tổ chức.

 2. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- N à tr  ng đề xuất việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật với Phòng

Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, lập đề nghị; T  m m u lập đề nghị xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật của Hộ  đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân liên quan

đến lĩn  vực giáo dục và đào tạo; Tham gia góp ý dự thảo các văn bản quy phạm

pháp luật có l ên qu n k   đ ợc gửi lấy ý kiến.

 - Nghiên cứu các văn bản QPPL hiện  àn  để xây dựng các văn bản quản lý,

đ ều hành tạ  đơn vị đúng quy định.

3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật

N à tr  ng có trách nhiệm t   ng xuyên tổ chức kiểm tr , rà soát các văn

bản  àn  c ín  do đơn vị ban hành trong năm học n   Quyết định, kế hoạch,

  ớng dẫn, thông báo; kiểm tra thể thức và thẩm quyền b n  àn  t eo Quy định

của pháp luật.

- T   ng xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩn

vực giáo dục và đào tạo do Hộ  đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã p   ng Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành, kiến nghị cơ qu n có t ẩm quyền

công bố văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một ph n t eo quy định; Đề xuất

p  ơng án xử lý n ũng văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng c  o trá

pháp luật hoặc không phù hợp.

- Xây dựng, báo cáo gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo về kết quả rà soát văn

bản quy phạm pháp luật trong lĩn  vực giáo dục và đào tạo. Đề xuất p  ơng án xử

lý những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc

không phù hợp.

- T   ng xuyên tổ chức kiểm tr , rà soát các văn bản hành c ín  do đơn vị ban

hành; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật lĩn  vực giáo dục và đào tạo

đ ợc p ân công t  m m u c o Hộ  đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của các

cấp, ngàn  đến cán bộ, viên chức, ng    l o động
1
.

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật c n bám sát các nhiệm vụ chủ yếu năm  ọc

2021-2022 của ngành Giáo dục; tổ chức phổ biến kịp th  , t   ng xuyên chủ tr ơng, c ín

sách củ  Đảng, pháp luật củ  N à n ớc để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hộ  đại biểu

1
 Kế  oạc  số 371/K -SGDĐT ngày 09/02/2021 về công tác p ổ b ến, g áo dục p áp luật năm 2021, Kế

 oạc  số 2446/K -SGDĐT ngày 31/8/2021 về tr ển k    t    àn  Luật C  trú và Ng ị địn  số 62/2021/NĐ-CP

ngày 29/6/2021 củ  C ín  p ủ quy địn  c   t ết một số đ ều củ  Luật C  trú trên đị  bàn tỉn  Quảng N n  và  tăng

c  ng công tác p ổ b ến, g áo dục p áp luật về b ển và  ả  đảo trên đị  bàn tỉn  Quảng N n ; Kế hoạch số 80/KH-

UBND ngày 26 tháng 01 năm 2021 của UBND thị xã về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng câp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 140/KH-PGD&ĐT ngày

17/02/2021 về công tác p ổ b ến, g áo dục p áp luật năm 2021

3

các cấp
2
, các văn bản quy phạm pháp luật mớ  b n  àn  l ên qu n đến lĩn  vực giáo dục

và đào tạo và các quy định pháp luật phù hợp với từng đố  t ợng thuộc phạm vi quản lý; tổ

chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản mớ  b n  àn  l ên qu n để tổ chức, hoạt động,

nhiệm vụ củ  n à tr  ng; văn bản l ên qu n đến quyền và ng ĩ  vụ của viên chức, nhà

g áo, ng    l o động, ng  i học. Qu n tâm tăng c  ng triển khai công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với nội dung, hình thức phổ biến, tuyên

truyền phù hợp vớ  đ ều kiện, tình hình phòng, chống dịch bệnh củ  địa p  ơng và   ớng

dẫn củ  cơ qu n c ức năng   Trong đó tập trung phổ biến các quy định về cách ly y tế;

trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh; tình hình thi hành pháp

luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đ ng gây

bức xúc d  luận xã hội.

- Đ  dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng c  ng ứng

dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức t   ng xuyên các hoạt động   ởng

ứng Ngày Pháp luật 09/11 trong năm  ọc.

- Chỉ đạo giáo viên chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông

qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức,

gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh

nhằm củng cố kiến thức pháp luật cho học s n  đã  ọc trong c  ơng trìn , p át

huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận

dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất l ợng tủ sách pháp luật và các p  ơng t ện, thiết bị, tài

liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL; cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy

phạm pháp luật, quy định mới trên bàn tin, họp, hội nghị, sinh hoạt, trang Web củ  tr  ng.

5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc

thực hiện pháp luật

-   ệu tr ởng có trách nhiệm theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩn

vực tạ  n à tr  ng, xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật theo Nghị định

số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sử  đổi, bổ sung một số đ ều

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình

hình thi hành pháp luật; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật

vớ  tăng c  ng hoạt động kiếm tra việc thực hiện pháp luật đế kịp th i phát hiện,

xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp

luật; phối hợp vớ  các cơ qu n, đơn vị có liên quan trong việc kiếm tra, xử lý việc

chấp hành pháp luật về giáo dục trong n à tr  ng;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2
 Nghị quyết Đại hộ  đại biểu toàn quốc l n thứ XIII củ  Đảng, Nghị quyết Đại hộ  đại biểu Đảng bộ tỉnh

Quảng Ninh l n thứ XV, Nghị quyết Đại hộ  đại biểu Đảng bộ thị xã Đông Tr ều l n thứ XXV và Nghị quyết số 04-

NQ/TU, ngày 14/10/2020 của Ban Chấp  àn  Đảng bộ thị xã về “P át triển Giáo dục và Đào tạo đế   ăm 2025,

đị    ướ g đế   ăm 2030; Nghị quyết  số 02-NQ/TU ngày 27/8/2020 củ  BC  Đảng bộ thị xã “về phát triển khoa

học và công nghệ giai đoạ  đế   ăm 2025, đị    ướ g đế   ăm 2030”;

4

 100% CBGV, NV phải nêu cao tính tích cực, tự giác trong việc rèn luyện

phẩm chất đạo đức và chấp hành luật pháp. Thực hiện tốt chế độ phê bình và tự

phê bình.

 Tổ pháp chế t   ng xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, quán triệt, tuyên

truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép vào các buổi

sinh hoạt hộ  đồng, c uyên môn, công đoàn, tổ chức các hoạt động ngoại khoá,

  s n   oạt p áp luật »,   T ết  ọc p áp luật »  tổ chức tập huấn, bồ  d ỡng để

nâng c o năng lực xây dựng, thi hành pháp luật;  sinh hoạt văn  ó , văn ng ệ kết

hợp với phổ biến, giáo dục pháp luật ... Tổ chức tốt các p ong trào t   đu ,

các hoạt động văn ng ệ TDTT tạo b u không k í vu  t ơ  t oải mái.

 S u t m trang ản , băng  ìn  và các tà  l ệu có l ên qu n để tuyên truyền,

giáo dục

 Phối kết hợp với các tổ chức đoàn t ể trong và ngoà  n à tr  ng, đặc biệt là

phụ huynh học s n , b n t  p áp củ  xã…

- Bố trí độ  ngũ g áo v ên tham gia học tập bồ  d ỡng Giáo dục Pháp luật

nếu cấp trên tổ chức để làm nòng cốt trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật trong đơn vị, tr  ng học.

- Tổ công tác giáo dục pháp chế củ  tr  ng xây dựng kế hoạc ; t   ng

xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác pháp chế trong đơn vị

và đ   vào t êu c í x t t   đu  trong năm  ọc.

 - P ân công đ/c Đoàn T ị T u   ền – P T tổ p ó t   ng trực tổ p áp c ế

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm  ọc 2021-2022 tr ớc

ngày 25/5/2022;  qua bộ phận Kiểm tra-Tiếp dân t eo địa chỉ email:

tiepdan@dongtrieu.edu.vn. Báo cáo đột xuất k   đ ợc yêu c u và có sự việc bất

t   ng xảy ra.

  Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm  ọc 2021-

2022, Tr  ng m m non  ọ  M  yêu c u các đồng c í cán bộ, g áo v ên, n ân v ên

trong n à tr  ng thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:
- P  ng GD&ĐT (b/c);

- Công đoàn, đoàn TN (p/h);

- CBG N  tr  ng (t/h);

- BG  (c/đ)

- Cổng TTĐT tr  ng

- L u:  T, VP.

  Ệ     ỞNG

Ng   n  h   ến

mailto:tiepdan@dongtrieu.edu.vn

	II. NỘI DUNG
	1. Kiện toàn đội ngũ theo dõi công tác pháp chế tại  nhà trường
	Căn cứ tình hình thực tế nhà trường  bố trí cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm thực hiện công tác Pháp chế trong nhà trường. Có năng lực, có kinh nghiệm quản lý để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
	Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên làm công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.
	3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
	- Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã phường Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền công bố văn bản hết ...
	- Xây dựng, báo cáo gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo về kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Đề xuất phương án xử lý những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không phù hợp.
	- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát các văn bản hành chính do đơn vị ban hành; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực giáo dục và đào tạo được phân công tham mưu cho Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành.
	5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật

	III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

		2021-09-17T11:38:59+0700
	Việt Nam
	Mầm non Họa Mi<mnhoami@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-17T11:39:23+0700
	Việt Nam
	Mầm non Họa Mi<mnhoami@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!